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BALANÇO PATRIMONIAL
Levantado em 31/12/2018 e 31/12/2017

(valores em R$ 1,00).

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
C.Vale - Cooperativa Agroindustrial
CNPJ/MF  77.863.223/0001-07

ATIVO
ATIVO CIRCULANTE
    CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

    ATIVOS FINANCEIROS

    CRÉDITOS

      Contas a Receber Associados

      Contas a Receber Terceiros

      Tributos a Recuperar

      Créditos a Receber Funcionários

      Ativo não Circ. Mantido p/ Venda

      Outros Recebíveis

    ESTOQUES

    ATIVO BIOLÓGICO

    DISPÊNDIOS/DESPESAS EXER. SEGUINTE

ATIVO NÃO CIRCULANTE
    REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

      Ativo Financeiro

      Contas a Receber de Associados

      Contas a Receber de Terceiros

      Tributos a Recuperar

      Dep.Judiciais/Valores Vinculados

      Ativo Biológico

      Dispêndios/Despesas do Exercício Seguinte

    INVESTIMENTOS

    IMOBILIZADO

    INTANGÍVEL

4 
5 

6 
6 
7 
6 

10 
6 
8 
9 

12 

5 
6 
6 
7 

11 
9 

12 
13 
14 
15 

5.762.888.242,08
4.164.661.328,80

23.313.938,66

676.003.050,72

2.058.074.653,86
763.047.071,52

738.793.172,71

504.844.832,57

2.552.918,48

26.613.490,12

22.223.168,46

1.266.672.791,63

124.705.782,18

15.891.111,75

1.598.226.913,28
183.097.245,15

8.381.298,95

20.096.511,61

117.523.684,83

9.103.960,44

23.075.522,68

4.916.266,64

-

144.436.800,44

1.259.640.590,91

11.052.276,78

5.362.659.702,50
3.739.211.576,86

5.484.047,57

561.206.390,06

1.787.732.263,78
655.276.356,99

665.033.736,19

420.461.634,21

2.165.471,94

20.345.845,56

24.449.218,89

1.276.178.869,97

95.776.818,45

12.833.187,03

1.623.448.125,64
196.360.805,73

8.381.298,95

22.331.736,15

146.762.840,76

10.065.566,68

4.388.096,33

4.081.266,86

350.000,00

132.011.149,69

1.275.188.313,94

19.887.856,28

2018Nota 2017

Walter Andrei Dal’Boit
930.332.909-06
Diretor Secretário

Alfredo Lang
198.835.280-00
Diretor Presidente

Adolfo Carvilhe Vilalba
040.003.938-98

Controller

Nelson Beltrame
718.192.319-68

Contador CRC/PR 37.823/O-7

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.
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BALANÇO PATRIMONIAL
Levantado em 31/12/2018 e 31/12/2017

(valores em R$ 1,00).

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
C.Vale - Cooperativa Agroindustrial
CNPJ/MF 77.863.223/0001-07

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
PASSIVO CIRCULANTE
    Emprestimos e financiamentos

    Obrigações com associados

    Obrigações com terceiros

    Obrigações trabalhistas e previdenciárias

    Obrigações tributárias

PASSIVO NÃO CIRCULANTE
    Emprestimos e financiamentos

    Obrigações com associados

    Obrigações com terceiros

    Obrigações trabalhistas e previdenciárias

    Obrigações tributárias

    Provisões e passivos contingentes

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
    Capital social

    Reservas e fundos

    Sobras a disposição da A.G.O

16 
17 
17 
18 
18 

16 
17 
17 
18 
18 
19 

20 
21 

5.762.888.242,08
3.084.603.532,15

1.781.444.709,05

784.327.970,55

427.377.714,35

69.701.157,23

21.751.980,97

939.529.584,86
899.664.723,78

1.124.418,27

15.885.946,67

-

-

22.854.496,14

1.738.755.125,07
214.600.479,19

1.496.423.504,53

27.731.141,35

5.362.659.702,50
2.824.942.949,49

1.443.159.067,31

1.010.538.931,30

299.034.990,65

66.517.300,33

5.692.659,90

986.947.535,51
940.171.946,56

1.052.388,27

13.383.055,52

-

8.529.483,30

23.810.661,86

1.550.769.217,50
181.158.045,63

1.349.376.717,68

20.234.454,19

2018Nota 2017

Walter Andrei Dal’Boit
930.332.909-06
Diretor Secretário

Alfredo Lang
198.835.280-00
Diretor Presidente

Adolfo Carvilhe Vilalba
040.003.938-98

Controller

Nelson Beltrame
718.192.319-68

Contador CRC/PR 37.823/O-7

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.
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