

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS C.Vale - Cooperativa Agroindustrial

CNPJ/MF 77.863.223/0001-07

BALANÇO PATRIMONIAL Levantado em 31/12/2018 e 31/12/2017

(valores em R\$ 1,00).

	Nota	2018	2017
ATIVO		5.762.888.242,08	5.362.659.702,50
ATIVO CIRCULANTE		4.164.661.328,80	3.739.211.576,86
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA	4	23.313.938,66	5.484.047,57
ATIVOS FINANCEIROS	5	676.003.050,72	561.206.390,06
CRÉDITOS		2.058.074.653,86	1.787.732.263,78
Contas a Receber Associados	6	763.047.071,52	655.276.356,99
Contas a Receber Terceiros	6	738.793.172,71	665.033.736,19
Tributos a Recuperar	7	504.844.832,57	420.461.634,21
Créditos a Receber Funcionários	6	2.552.918,48	2.165.471,94
Ativo não Circ. Mantido p/ Venda	10	26.613.490,12	20.345.845,56
Outros Recebíveis	6	22.223.168,46	24.449.218,89
ESTOQUES	8	1.266.672.791,63	1.276.178.869,97
ATIVO BIOLÓGICO	9	124.705.782,18	95.776.818,45
DISPÊNDIOS/DESPESAS EXER. SEGUINTE	12	15.891.111,75	12.833.187,03
ATIVO NÃO CIRCULANTE		1.598.226.913,28	1.623.448.125,64
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO		183.097.245,15	196.360.805,73
Ativo Financeiro	5	8.381.298,95	8.381.298,95
Contas a Receber de Associados	6	20.096.511,61	22.331.736,15
Contas a Receber de Terceiros	6	117.523.684,83	146.762.840,76
Tributos a Recuperar	7	9.103.960,44	10.065.566,68
Dep.Judiciais/Valores Vinculados	11	23.075.522,68	4.388.096,33
Ativo Biológico	9	4.916.266,64	4.081.266,86
Dispêndios/Despesas do Exercício Seguinte	12	-	350.000,00
INVESTIMENTOS	13	144.436.800,44	132.011.149,69
IMOBILIZADO	14	1.259.640.590,91	1.275.188.313,94
INTANGÍVEL	15	11.052.276,78	19.887.856,28

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

Alfredo Lang 198.835.280-00 Diretor Presidente

Walter Andrei Dal'Boit 930.332.909-06 Diretor Secretário

Adolfo Carvilhe Vilalba 040.003.938-98 Controller

Nelson Beltrame 718.192.319-68 Contador CRC/PR 37.823/0-7

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEISC.Vale - Cooperativa Agroindustrial

CNPJ/MF 77.863.223/0001-07

BALANÇO PATRIMONIAL Levantado em 31/12/2018 e 31/12/2017

(valores em R\$ 1,00).



	Nota	2018	2017
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO PASSIVO CIRCULANTE		5.762.888.242,08 3.084.603.532,15	5.362.659.702,50 2.824.942.949,49
Emprestimos e financiamentos	16	1.781.444.709,05	1.443.159.067,31
Obrigações com associados	17	784.327.970,55	1.010.538.931,30
Obrigações com terceiros	17	427.377.714,35	299.034.990,65
Obrigações trabalhistas e previdenciárias	18	69.701.157,23	66.517.300,33
Obrigações tributárias	18	21.751.980,97	5.692.659,90
PASSIVO NÃO CIRCULANTE		939.529.584,86	986.947.535,51
Emprestimos e financiamentos	16	899.664.723,78	940.171.946,56
Obrigações com associados	17	1.124.418,27	1.052.388,27
Obrigações com terceiros	17	15.885.946,67	13.383.055,52
Obrigações trabalhistas e previdenciárias	18	-	-
Obrigações tributárias	18	-	8.529.483,30
Provisões e passivos contingentes	19	22.854.496,14	23.810.661,86
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		1.738.755.125,07	1.550.769.217,50
Capital social	20	214.600.479,19	181.158.045,63
Reservas e fundos	21	1.496.423.504,53	1.349.376.717,68
Sobras a disposição da A.G.O		27.731.141,35	20.234.454,19

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

Alfredo Lang 198.835.280-00 Diretor Presidente

Walter Andrei Dal'Boit 930.332.909-06 Diretor Secretário

Adolfo Carvilhe Vilalba 040.003.938-98 Controller

Nelson Beltrame 718.192.319-68 Contador CRC/PR 37.823/0-7